Дело №1-161/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 09 сентября 2019 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Балалаевой Т.В.,

при секретаре Журавлевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Золотаревой Е.М., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего-Х.Е.А. 

подсудимого ФИО1,

адвоката Куляева С.А., 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, . . . , ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка - - - в МО «. . . » . . . - - - от * * * обязан выплачивать алименты в пользу Х.Е.А. на содержание несовершеннолетнего . . . С.Н.В., * * * года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с * * * и до совершеннолетия ребенка. * * * в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство - - - (

<

данные изъяты>). * * * постановлением мирового судьи судебного участка - - - . . . , вступившим в законную силу * * *, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Административное наказание ФИО1 не отбыл. Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 должных выводов не сделал, средства на содержание сына выплачивать не начал. В период с * * * по * * * ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына С.Н.В. В результате неуплаты С.Н.В. без уважительных причин денежных средств на содержание несовершеннолетнего сына С.Н.В. согласно расчету судебного пристава-исполнителя . . . , в соответствии с п.4 ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации, начислена задолженность по алиментам за период с * * * по * * *, в размере 196 640 рублей 89 копеек. Общая задолженность по алиментам у ФИО1, по состоянию на * * * составляет 349 629 рублей 49 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, из которых видно, что * * * у него и Х.Е.А. родился . . . С.Н.В.. Ребенок остался проживать совместно с матерью Х.Е.А. Он не давал деньги на содержание . . . , поэтому последняя обратилась в суд за взысканием алиментов. На основании решения суда он обязан выплачивать алименты в пользу Х.Е.А. на содержание несовершеннолетнего . . . в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, начиная с * * * и до его совершеннолетия. В отношении него возбуждалось и ведется исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего . . . С.Н.В. * * * он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего . . . . За данное правонарушение ему было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. К отбытию назначенного наказания он не приступал, алименты на содержание . . . выплачивать не начал, в связи с тем, что не имеет постоянного источника дохода, живет за счет случайных заработков. В период с * * * по * * * средства на содержание несовершеннолетнего . . . не выплачивал. Никаких мер к погашению образовавшейся задолженности и к официальному трудоустройству не предпринимал. Уважительных причин невыплаты алиментов не имеет. Вину свою в неуплате алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время алименты не выплачивает (л.д.61-64);

-показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Х.Е.А., из которых следует, что * * * у нее с ФИО1 родился . . . С.Н.В.. В 2011 году они с ФИО2 разошлись, . . . остался проживать с ней и находится на полном ее материальном обеспечении. В связи с тем, что ФИО1 не исполнял свои родительские обязанности по воспитанию и содержанию . . . , она обратилась в суд за взысканием алиментов. На основании решения мирового судьи ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего . . . в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с * * * и до его совершеннолетия. Ей известно, что в ноябре 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты выплачивать не начал, иной материальной помощи своему несовершеннолетнему . . . не оказывал, участия в его воспитании не принимал, жизнью и здоровьем не интересуется, отношения не поддерживает. Не выплачивая алименты ФИО1 затрудняет ее материальное положение по содержанию несовершеннолетнего . . . С.Н.В.; 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля К.Е.И., судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по . . . , о том, что ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка - - - в МО «. . . » . . . от * * * обязан выплачивать алименты в пользу Х.Е.А. на содержание несовершеннолетнего сына С.Н.В., в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с * * * и до его совершеннолетия. * * * в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. * * * ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка - - - . . . был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Административное наказание ФИО1 не отбыл. Несмотря на привлечение к административной ответственности ФИО1 должных выводов не сделал, средства на содержание несовершеннолетнего . . . не выплачивал, никакой иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал. Согласно расчету задолженность по алиментам за указанный период у ФИО1 образовалась в размере 196 640 рублей 89 копеек, общая задолженность по состоянию на * * * составляет 349 629 рублей 49 копеек. В настоящее время ФИО1 алименты не выплачивает, материальной и иной помощи . . . не оказывает;

-рапортом судебного пристава-исполнителя . . . от * * * об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.4);

-копией судебного приказа мирового судьи судебного участка - - - в МО «. . . » . . . - - - от * * *, на основании которого ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Х.Е.А. на содержание несовершеннолетнего сына С.Н.В., * * * года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с * * * и до его совершеннолетия (л.д.5);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства - - - -ИП от * * * (в связи с передачей в . . . перерегистрировано на - - - -ИП) в отношении ФИО1 (л.д.6-7,8,9, 10);

-копией свидетельства о рождении, в котором указано, что отцом С.Н.В., * * * года рождения, является ФИО1, матерью - Х.Е.А. (л.д.42);

-копией протокола - - - об административном правонарушении от * * *, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.87-88);

-копией постановления мирового судьи судебного участка - - - . . . от * * *, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу * * * (л.д.98-99);

-постановлением о расчете задолженности алиментов, согласно которому у ФИО1 за период с * * * по * * * образовалась задолженность по алиментам в размере 196 640 рублей 89 копеек, общая задолженность по состоянию на * * * составляет 349 629 рублей 49 копеек (л.д.10);

-справками СОГКУ «Центр занятости населения . . . », согласно которым ФИО1 по вопросу трудоустройства за период с * * * по * * * не обращался, на учете в качестве безработного не состоит, пособие не получает (л.д.83, 84);

Оценив представленные и исследованные доказательства в их совокупности, суд признает установленной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, что не оспаривает сам подсудимый. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и не содержат противоречий, в связи с чем, суд признает их допустимыми, достоверными и в целом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего С.Н.В., * * * года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, равно как и о возбуждении исполнительного производства с целью принудительного исполнения данного судебного акта, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не имея каких-либо ограничений по трудоустройству, умышленно уклонялся от уплаты содержания на несовершеннолетнего . . . , выплат по текущим алиментным платежам не производил, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, в результате чего, за период с * * * по * * * образовалась задолженность в размере 196 640 рублей 89 копеек, а с учетом прежней задолженности 349 629 рублей 49 копеек.

Данный расчет составлен в полном соответствии с требованиями закона, на основании п.4 ст.113 Семейного Кодекса РФ, и не оспаривался подсудимым как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести . . . , ранее не судим, . . . ».

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступление впервые, . . . 

<

данные изъяты>

Не имеется также оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как одни лишь признательные показания подсудимого в условиях очевидности совершенного преступления не могут об этом свидетельствовать. Активных действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, он не совершал, какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, органу дознания не представил. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих назначить ему наказание в соответствии со ст.64 УК РФ.

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ условно с применение ст.73 УК РФ, возложив на него исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь стст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение месяца обратиться к врачу наркологу и при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма; трудоустроиться.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Балалаева